Petri Hispani

QUESTIONES SUPER LIBRO

“DE ANIMALIBUS” ARISTOTELIS

Estudio, edición y traducción del ms. 1877 de la B. N. de Madrid

vol. I

Francisca Navarro Sánchez

TESIS DOCTORAL

Dirigida por la Dra. Cándida Ferrero Hernández

Departamento de Ciencias de la Antigüedad y de la Edad Media
Facultad de Letras

UAB
2009

LIBER IX

Questio prima

Sermo ergo de principio generationis hominis et cetera.

Hic restat querere circa nouenum.

1. Et primo generaliter, secundo specialiter.

Primo queritur quare aranea rapit, formica deponit, apis construit.

5

Et quare formica operatur de nocte, apis autem et aranea de die.

Et quare formica melius operatur in plenilunio.

Ad primum istorum dicendum quod, sicut dicit philosophus in libro *De celo et mundo*, substantia, uirtus et operatio habent ordinem. A substantia enim egreditur uirtus, et a uirtute egreditur operatio, et quia inter animalia anulosa hec animalia, quia sunt parua, sunt debilis uirtutis, et propter hec autem ipsa esse sollicita circa nutrimentum, unde formica, quia habitant in terra, non possunt rapere uolatilia parua nec alia animalia propter paruitatem sui corporis, et propter hoc accipiunt grana et deponunt ipsa. Apes autem sunt uolatilia, sunt debilia quia non posunt rapere sed construunt sibi nutrimentum. Aranea autem non est uolatile nec habitat in terra, sed est in medio et propter hoc /268ub/ facit telam per quam rapit uolatilia parua.

10

15

1. questio prima mg.; 3. octauum de animalibus anulosis *lituratum*

Causa autem quare apes sunt uolatilia et uolant per aera, formice manent in terra, aranee in medio, est hec quod in positione apis dominantur leuia. Vnde suum
20 uenenum est calidum. In positione formice grauia. In aranea partim grauia, partim leuia, ita quod nec est uolatile nec habitant in terra.

Ad secundum dicendum quod apis facit fanum ex floribus quas aquirit uolando et quia nox impedit suum per frigiditatem et humiditatem, non operatur de nocte nec patet operari de nocte. Aranea autem operatur ad capiendum, muscas et
25 in principio diei et in fine plus uolant hec animalia, propter hoc istis horis diei plus operatur aranea. Formice autem uadunt et reddeunt propter eamdem uiam et propter hoc in die non possunt operari, quia alia animalia ipsa, et propter hoc operatur de nocte quando alia animalia requiescunt, et maxime in plenilunio propter qualitate lune. Vnde melius possunt inuenire nutrimentum. Secunda causa est quia
30 non est lumen sine calore. Hec autem animalia sunt ualde frigida et propter hoc iuantur a lumine lune in plenilunio.

Circa secundum queritur primo de aranea.

Secundo de apibus.

Tercio de uespis.

35 Et primo queritur de generatione tele aranee ex qua materia generetur.

Secundo utrum generetur ex superfluitate aranee.

2. Contra primum sic: duplex est operatio. Quedam est operatio ab extrinseco ut facere in homine, quedam autem ab intrinseco, ut facere telam in aranea. Sed dicit philosophus in secundo *De anima* quod eadem est natura medii et
40 obiecti et organi, ergo sicut operatio ab extrinseco est per medium extrinsecum, similiter operatio ab intrinseco est per medium intrisecum, ergo tela aranee est ab intrinseco principio ipsius aranee.

Propterea aranea rapit per telam sicut alia animalia per ungulas et dentes.

Sed ungule in aliis animalibus sunt a principio intrinseco, ergo eadem est a
45 principio intrinseco.

35 et 38. telle , tellam -l- expunctuata

Propterea eadem sunt principia essendi et conseruandi. Sed esse habet aranea a suis partibus, ergo similiter conseruari. Sed per telam autem conseruat araneam, ergo tella aranee est ex partibus suis extrinsecis.

Contra dicit philosophus in capitulo in quo probat quod sperma non dabitur ex uirtute membrorum quod nullum generans dat aliquid generato de substantia sua, ergo tela aranee non est de substantia ipsius. 50

Propterea dicit philosophus in libro *Phisicorum* materia ipsius, ergo tela aranee non generatur ex substantia ipsius aranee.

Propterea dicit Constantinus quod crudum potest decoqui, sed coctum non potest incrudari, ergo cum tela aranee fiat ex humiditate glutinosa, illa humiditas non fuit pars ipsius aranee, quia si id quod est iam conuersum in membra fieret humiditas, iam coctum posset incrudari quod est inconueniens. Ergo tela aranee non generatur ex substantia ipsius. 55

Quod concedo.

Ad primum in contrarium dicendum quod a principio intrinseco est tela aranee, sed non a uirtute membrorum, sed a superfluitate aranee, sicut cornua et dentes in animalibus. 60

Per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum quod philosophus uult dicere quod sicut sumus ex mixtis, sic nutrimur ex mixtis. Non inde oportet quod id idem quod est principium 65 essendi sit nutrimentum.

Vel dicamus quod idem sunt principia essendi et conseruandi, loquendo de illis quae conseruant rem materialiter sicut nutrimentum, sed per tellam conseruant araneam effectiue et non materialiter, et propter hoc tu non obicis.

Circa secundum hec sic, si tela aranee est a superfluitate aut ergo illa qua indigetur aut qua non indigetur, non ex illa qua indigetur, quia superfluitates residuitatis, sicut sperma, lac et menstruum, sunt propter esse speciei, non propter esse indiuidui. Sed tela est propter esse indiuidui, nec illa qua non indigetur, quia 70

68. per add.

superfluitates impuritatis non sunt ad conseruationem nature, si expellit ipsas natura
75 nocentes, sed per tellam conseruatur aranea, ergo tela non est ex superfluitate
impuritatis nec residuitatis ut probatum est, ergo non est ex superfluitate.

Contra tela est in aranea ad rapiendum, sicut ungula et dentes in aliis
animalibus sunt ex superfluitate, ergo tela aranee est ex superfluitate.

Propterea dicit philosophus in literis quod exitus eius est sicut cortex, sed
80 cortex et squama in piscibus est ex superfluitate, ergo tela aranee est ex
superfluitate.

Quod concedo.

Ad tertium dicendum quod in animalibus que generantur complete et sine
medio superfluitates /269ra/ residuitatis sunt propter esse speciei, sed in aliis aut non
85 generantur complete aut sunt propter esse speciei et individui.

Iusta hoc queritur per quam uiam facit aranea telam.

Et quare tela aranee restringit sanguinem et consolidat uulnera.

Ad primum dicendum quod, sicut dicit Ysaac, pisces squamosi sunt boni,
quia eorum superfluitates transeunt in squamas, non squamosi autem sunt mali,
90 quia multum habent de superfluitatibus, sicut anguila et congruus, quia ergo aranea
non habet testam nec squamas, sed est ualde mollis et habet quasdam humiditates
glutinosas circa corpus suum inuisicas facit, ergo telam hoc modo: Si locus ibi
uult extendere fila sua fit continuus, ut ab una fenestra ad aliam collateralem, facit
filum de illa humiditate et figit in aliquo loco cum pede et tam cito adheret, quia
95 sua humiditas est glutinosa, et postea uadit usque ad alium locum continue
operando filum, et quando uenit ad locum, trahit filum et extendit, et post figit in
loco illo et ex quo habet unum filum faciliter mediante illo operatur totam telam. Si
autem locus ad quem uult dirigire filum non sit continuus, sed ab una domo ad
domum appositam, figit filum suum in loco alto et postea procedit descendendo

80. ex M; 85. aut add.

89. quia M; 95. glutisa M

cum filo, et iubuit se †g...ccule† quando filum est longum et dimitit se cadere supra 100 locum et figit ibi filum suum, et operatur mediante filo illo totam telam.

Ad secundum dicendum quod tela aranee frigida est et sicca quia est ex superfluitate, et membra generata ex superfluitate sunt frigida et sicca, sicut dentes, cornua et pilli. Iterum est glutinosa ratione humiditatis ex qua generatur, et propter hoc quia frigida est sicca, ideo est stiptica et restringit sanguinem, quia glutinosa 105 consolidat uulnera.

3. De apibus autem queritur primo ex qua materia generetur mel, quia complexio sequitur materiam, ergo cum mel sit calida et sicca, sicut apes materialiter, uidetur quod materia melis fit ex apibus.

Propterea hec operatio est ab intrinseco ergo per medium intrinsecum, sicut 110 uidemus quod texere est in aranea et dentes in animalibus, ergo mel est de substantia apis.

Contra dicit Auicenna et Ysaac quod mel fit ex rore celesti et ex floribus, ergo materia melis non est ab apibus.

Propterea materia et efficiens numquam communicant ergo cum melis sit 115 effectum ab apibus, non erit materialiter ab ipsis.

Iusta hoc queritur utrum apes nutriantur ex cera uel ex mele, quia calidum et humidum sunt principia uite, sed cera est calida et humida, mel autem calidum et siccum, ergo ex cera nutriuntur et non ex melle.

Contrarium autem uideamus ad sensum.

120

Propterea hoc dicit philosophus.

Propterea solum dulce nutrit, sed mel est dulce ergo nutriuntur ex melle et non ex cera.

Ad primum dicendum quod materia melis uel faui non est ab apibus sed a rore celesti et floribus, sicut dicit Auicenna, cuius signum est mel est dulce, sicut 125 ros celestis et flores.

104. glutisa *M*; 113. foribus *M*

125. foribus *M*; 126. fores *M*

Ad argumentum dicimus quod quodam est medium operationis effectuum, sicut tela in aranea et dentes in animalibus, et tale medium est ab intrinseco, sicut sua operatio.

130 Est et aliud medium non effectuum sed materiale, sicut nutrimentum est medium conseruandi, et tale medium est ab intrinseco quia ergo mel est medium conseruandi, et apes materialiter, cum sit earum nutrimentum, est penitus ab intrinseco.

135 Ad secundum dicendum quod apes commedunt mel et non ceram, quia mel est dulce et est calidum et siccum. Ista autem animalia sunt terrestria excellenter in quantum uiuant et propter hoc iuantur a suo contrario huiusmodi est mel et non cera.

140 Per hoc patet ad tertium. Licet enim cera sit calida et humida, tamen quia mel est dulce, non autem cera. Et quia etiam mel est ex artibus et medicina, ideo plus diligunt mel quam ceram. Non enim faciunt ceram nisi propter mel, quia enim mel est corpus liquidum, non potest conseruari nisi in loco solido, et propter hoc faciunt ceram ad conseruationem mellis.

Iusta hoc queritur quere mel sit calidum et siccum et cera calida et humida.

145 Quare de fauo, de manna et laudano non determinauit philosophus in libro *Meteorum*, ubi determinat de impressionibus, cum ita faciant mediante impresione.

Et quare cera apis est sexangularis, id est habens sex angulos.

Et quare in apibus femine sunt mares et habent acculeum, mares autem sunt minores et inhermes.

150 Et quare mel ponitur in medicinis, cera autem in emplaustris.

Et quare mel petit fundum et cera autem supernatat.

Et quare mel calefacit corpus humanum et tamen extinguit ignem. Cera autem est pabulum ignis et non calefacit corpus humanum.

Vinum extinguit /269rb/ ignem et calefacit corpus humanum.

152 semper calefacit *lituratum*; 153. et inflat corpus *lituratum et expunctuatum*

Et quare inflat corpus, nec tamen ignem augmentat plus quam alia materia. 155

Et quare quando apes reccedunt uel reccedere debent, custodes spargunt uinum dulce, semper alueat †gu...esel† ruthe.

Et quare apes per sonitum capiuntur.

Et quare apes plus eligunt sibi castaneam quam aliam arborem.

Et quare dicitur mel quod petit fundum in scutellam, est melius, illud autem 160
quod est superiori parte aluearis siue ruthe est peius.

Et quare apes incipiunt opus suum a parte aluearis.

Et quare etiam uinum in doleo melius est in medio dolei, oleum autem in
superficie et mel in fundo.

4. De uespis autem queritur quare habitant in terra. 165

Et quare in domibus earum non inuenitur mel, sed inuenitur aliquid loco
cere.

Et quare apes si cadant in oleo, moriuntur.

Et quare etiam apes et musce uolitant circa lumen et precipitant se et
interffciuntur. 170

Et quare apes quando pungunt moriuntur.

Ad primum istorum dicendum quod fauus fit ex rore celesti, unde, sicut ex
vore celesti, ex priori et subtiliori parte fit mana, ex grossiori fit laudanum
substantia, ex subtiliori parte fit cera, ex grossiori autem fit mel. Quare quia, sicut
dicit Ysaac, ibi grossa substantia fundatur, sapor dulcis fundatur et propter hoc 175
sapor dulcis est in melle et remanet sapor stipticus in cera. Quia ergo apes plus
operantur in melle quam in ceram, relinquunt ibi quoddam accumen, sicut dicit
Ysaac, quo mediante mel est calidum et siccum. Et propter hoc mel aptumnale
melius est quam uernale, quia mel autumnale magis perfecte operatum est. In uere
enim incipiunt suam operationem. 180

Per hoc patet quare mel est laxatum, quia calidum et siccum est, et abstringit
et mundificat. Cera autem restringit quia glutinossa est. Mel autem ratione sue

169. lum- *lituratum*

adherencie sordidat corpora munda, ut manum uel panum, sed uulnera abstringit et mundificat consumendo humiditates superfluas et atrahendo.

185 Ad secundum dicendum quod quedam sunt impressiones in quibus sufficit agens uniuersale et de illis determinat philosophus in libro *Meteorum*, ut de galaxia, stella, comata et huius. Quedam autem sunt in quibus requiritur agens particulare, ut in manna, laudano, ubi acquiritur artificium hominis. Colligunt enim homines rorem et desiccant ad solem. In fauo autem requiritur artificium apis 190 et de talibus non determinat philosophus.

Ad tertium dicendum quod apis habet tria paria pedum et duo additamenta, et secundum hoc requiruntur quattuor selle et requiruntur alie due: una propter capud, alia propter cribanum.

195 Ad quartum dicendum quod, sicut dicit philosophus, reges non sunt in apibus nisi ad ducendum apes et maxime pupillos apum. Vnde si unus pullus amisus fuerit, rex uadit ad querendum ipsum, quia ergo mares manent in aliueari et custodunt pullos apum, femine uero uadunt in exercicio, mares fuerunt parui et inhermes, femine maiores et habebant acculeum.

200 Ad quintum dicendum quod mel ponitur in melle, ut propter dulcedinem suam reprimat ad maritudinem aliarum. Ponitur etiam, sicut esca, in hamo, ut propter dulcedinem mellis atrahant membra materie. Tertia causa est ut preseruetur medicinam a corruptione. Cera autem ponitur in emplaustris, quia glutinosa est ut teneat et congreget pulueres que ibi ponuntur.

Ad sextum dicendum quod cera est calida et humida et ita nature aere. Item 205 est glutinosa, et propter hoc supernatat, sed mel est magis terrestre et grossum et propter hoc petit fundum.

Ad septimum dicendum quod calor ignis subito agit et propter hoc a frigido et humido actu superdominante extinguitur. Vnde mel actu fit frigidum et humidum, et similiter uinum, ideo extingunt ignem. Sed ista calorem nostrum siue 210 nostri corporis inflant. Calor enim noster operatur paulatine, et primo expolliat ipsum mel forma actuali, deinde remanet sub complexione essenciali et inflat

corpus nostrum. Eodem autem modo est de pipere. Est enim piper frigidum actu et calidum in essencia.

Per hoc patet solutio ad octauum.

Ad nonum dicendum quod apes remanent si aspergatur alueare uino dulci, 215
quia uinum est dulce sicut mel quod erat suum nutrimentum.

Secunda causa est quia uinum est calidum et siccum, hec autem animalia sunt frigida excellenter.

Ad decimum dicendum quod, sicut dicit philosophus, hec animalia remanent post sonitum uel propter timorem uel propter delectationem, quia sunt 220 animalia atotalia et delectantur in sono.

Ad undecimum dicendum quod apes que faciunt fauum de floribus plantarum maxime /269ua/ uel arborum, diligunt arbores et maxime castaneam, quia ad opus ipsorum requiritur concavitas, hec autem arbor maxime est concava et porosa.

225

Ad duodecimum dicendum quod mel quia est grossum et terrestre, petit fundum et propter hoc, quia petit fundum, melius est id, quod est in suprema parte aluearis, melius est quia super id plus operantur apes, ibi enim primo incipiunt operationem suam.

Ad tertium decimum dicendum quod una causa est quia locus ille magis 230 remouetur ab introitu et nollunt impedire introitum suum.

Secunda causa est quia sic melius operatur semper descendendo.

Ad quartum decimum dicendum quod mel est terrestre et grossum et propter hoc in fundo est melius, oleum autem aereum, sicut dicit philosophus in libro *Meteorum*, et propter hoc melius est in superficie. Sed uinum est mediocre 235 nature inter hoc et propter hoc est melius in medio.

Ad quintum decimum quod uespe pungunt animalia gressibilia sicut equas et uaccas, et propter hoc in terra habitant ut melius possint animalia illa persequi.

223. planta, arbor *M*

226. et *add.*; terestre *M*

233. terestre *add.*; et *add.*

Ad sextum decimum dicendum quod mel fit ex floribus et rore celesti et
240 uespe commedunt ex floribus et rore celesti, et uespe cadauera et res solidas et
modicum aut nil habent de mele.

Ad septimum decimum dicendum quod apes, si cadunt in oleo, moriuntur
propter uiscositatem olei, que retinet ipsas ita quod non possunt se expere et
propter hoc moriuntur, et propter hoc quod oleum est ualde penetratium et hec
245 animalia sunt porosa, cum sint athotala, id est per totum sonancia. Vnde penetrat
immediate ad cor uel ad id quod habent loco cordis, et propter hoc moriuntur.

Ad duodeuicesimum dicendum quod hec animalia sunt ualde frigida, unde
dilligunt lumen et calorem. Et propter hoc uolitant circa lumen et precipitant et
moriuntur, quia seccuntur iuuamentum presentis et nesciunt precauere a
250 nooccumentis futuris.

Ad undeuicesimum dicendum quod quando pugunt eiciunt intestinum suum
et propter hoc moriuntur. Et nota quod hec animalia dilligunt serenum tempus, tum
quia in tempore sereno plus inueniunt de rore, tum quia in tempore pluuioso non
possunt uolare et non possunt operari.

Questio secunda

Et si natum fuerit femina et cetera.

Circa nouenum restant questiones quedam.

1. Et primo queritur quare lupus et animalia rapacia peiora sunt et magis inordinata ante cibum quam post. 5

Et quare lupus timet ignem.

Et quare plures sunt aues quam lupi cum lupa pariat sibi multos filios, aus autem non parit nisi unicum fetum.

Et quare lupi quando senescunt plus nocent hominibus.

Et quare timent faciem hominis. 10

Et quare plus timent homines in nemore quam in plano siue campo.

Et quare bos silvestris est multi stercoris.

Et quare animalia habencia longa crura de facili patiuntur fluxum uentris sicut quidam homines, grus, heron et ardea et huiusmodi.

Et quare animalia ruminancia faciunt gregem. 15

Et quare plus ruminant domestica quam silvestria.

Et quare omne animal carens dentibus in mandibula superiori ruminat et non e contrario. Mures enim ruminant et habent dentes in utroque mandibula.

Et quare maior est distinctio in uoce et in figura inter gallum et gallinam quam inter cetera animalia. 20

Et quare etiam gallus cantat in horis determinatis.

Ad primum istorum quod animalia rapacia acquirunt sibi nutrimentum suum cum pena et labore, et propter hoc ante cibum et in hora cibi sunt ualde forcia et

1. questio secunda mg.; 3. octauum *lituratum*

inuadunt quodlibet obiectum uelud †...† nutrimentum sicut animalia, uel quia timet
25 ne aliquis afferat sibi cibum suum siue nutrimentum, sicut homo. Sed post cibum
requiescunt et non curantur de tensibus transeuntibus. E contrario, autem est de
homine, quia ante cibum uirtus regitiua intendit operationibus animalibus. Vnde
fiunt homines mansueti, ordinati et boni iudicii. Sed post cibum operationes
naturales augmentantur et animales amituntur, et fiunt homines inordinati et parui
30 iudicii.

Propterea tunc augmentatur calor naturalis et spiritus confidunt de se ipsis et
cito ruunt in arma et sunt magis inordinati quam ante cibum.

Ad secundum dicendum quod una causa est quando lupus inuadit hominem
prius inficit aera ut per hoc debilitet hominem. Ignis autem remouet infectionem
35 aeris, et propter hoc non potest ei nocere quando habet ignem et hac de causa timet
lupus ignem. Vnde narrat quidam commentator quod aer aput Athenas fuit infectus
quod scolares moriebantur e †sydina†. Ypocrates autem uidens hoc fecit comburi
quecum erant extra ciuitatem et fieri ignes circumquaque ciuitatem, et propter hoc
remouit infectionem aeris et tunc uoluerunt ipsum Ypocratem adorare. Et ipsius
40 fugit et abscondit se et tunc ipsi ymaginem quamdam quam fecerunt Ypocratis.

Secunda causa est quia lupus contrarius est homini ipsi. Vnde illa /269ub/
que confortant hominem debilitant lupum, et e contrario. Et quia per ignem
confortatur homo, per ignem debilitatur lupus et propter hoc timet ignem.

Tertia causa est quia lupus timet multum faciem hominis, et quia per ignem
45 manifestatur lupo facies hominis, propter hoc multum timet ignem.

Ad tertium dicendum quod una causa est quia lupus uel lupa iuuenis non
generant iuuentibus parentibus suis. Ouis autem cito generare et generat quolibet
anno unum fetus.

Secunda causa est quia licet lupa multos concipiat, tamen raro uenient ad
50 perfectionem, est enim animal quod requirit multum nutrimentum, et quando
generatur, non potest rapere, et propter hoc quandoque pereunt fetus in utero.

Tertia causa est quia quedam sunt animalia sicut ouis et huius, de istis creauit deus in principio plura paria, sed de animalibus non neccessaris, sicut de lupis et leonibus, unum par solum, et propter hoc plures sunt oues quam lufe. Et si tu obicis de Archa Noe, similiter dico quod de animalibus utilibus, sicut de ouibus, 55 posuit ibi multa paria, de inutilibus autem posuit unum solum par.

Ad quartum dicendum quod lupi quando senescunt fiunt graues et inhabiles ad motum, et propter hoc non possunt rapare animalia per suum motum et tunc ueniunt prope ciuitates et insidiatur hominibus, ouibus et porcis et aliis animalibus que possunt rapere. 60

Ad quintum dicendum quod lupus contrahitur homini et e contrario, et quia homo magis uidetur esse homo in facie quam in alio membro, propter hoc timet lupus faciem hominis. Vnde quando commedit hominem, commedit ipsum primum ad terram ne uideat faciem. Ad sextum dicendum quod lupus multum timet hominem, et propter hoc quando est in nemore, timet quia uidetur sibi de arboribus, 65 quod sint homines et de strepitu quod faciunt arbores, tradit quod sunt homines uenientes.

Ad septimum dicendum quod uaca commedit nutrimentum ubi multum est de impuro et bibit aquam ualde claram que multum est lubricatua et propter hoc est multi stercoris. 70

Ad octauum dicendum quod uirtus expulsiva uiget per longum. Digestiu autem per latum. In digestiu enim est motus a centro ad circumferenciam, et propter hoc in animalibus longi cruris est fortis expulsive et cito paciuntur fluxum uentris.

Secunda causa est ex quo crura sunt longa, clibanum, id est corpus, est 75 paruum et e contrario. Vnde nanus in sedendo uidetur esse magnus et quando clibanum est paruum, intestina sunt curta, et propter hoc parum morantur egestiones in intestino et cito paciuntur fluxum uentris. Vnde ille qui uult dare

66. qui M; quod add.

medicinam laxatiuam, debet considerare quantitatem crurium, quia tales cicius
80 ducuntur quam alii.

Ad nonum dicendum quod animalia ruminancia habent copiam nutrimenti et conueniunt in nutrimento, et propter hoc faciunt gregem, animalia autem rapacia non quia non habent copiam nutrimenti.

Ad decimum dicendum quod animalia siluestria sunt in maiori motu quam
85 domestica, nec habundant in nutrimento sicut domestica.

Propterea domestica habent cibum magis humidum, et propter hoc plus ruminant domestica quam siluestria.

Ad undecimum dicendum quod mures capiunt nutrimentum cum timore et propter hoc quando capiunt non possunt bene digerere sed postea reducunt ad os
90 et ruminant.

Ad duodecimum dicendum quod, sicut dicit philosophus, sexus est maxime distinctus et quia gallus et gallina inter cetera animalia sunt ualde domestica homini, propter hoc plus fuit sexus distinctus a parte uocis et figure quam in aliis.

Secunda causa est quia gallina est ualde temperata respectu hominis, unde
95 alterat calorem nostrum. Gallus autem est distemperatus, unde brodium galli laxat uentrem. Cetera autem animalia in utroque sexu distemperata, propter hoc maior fuit differentia in sexu istorum quam aliorum.

Tertia causa est, sicut dicit philosophus, masculus uocat feminam in hora coitus, et quia gallus habet multas feminas, oportuit quod haberet alteram uocem et
100 propter hoc inter gallum et gallinam manifesta est differentia a parte uocis.

Ad tertium decimum dicendum quod secundum diuersas causas mouentur diuersi humores in corpore: sanguis in principio diei, colera in meridie, melancolia in uesperis, flegma in nocte. Et quelibet quadra sex horas quia secundum quattuor quadras dicitur, dies naturalis et in die naturali sunt XXIV hore. Gallus autem est
105 animal sollicitum circa multas feminas, et est animal temperatum, et propter hoc ad

83. copia *M*

89. quando *mg.*; 102. diuersas *M*

confortandum feminas suas cantat et distincte secundum quadras sunt, secundum quod mouetur hic humor uel ille et antequam cantet, uerberat se alis, et hoc est per eamdem uiam per quam fuit alites id est inuolumptae extenssiones brachiorum hominum quia in sopno agregantur multe superfluitates in subascellis, quia ibi est emuntorium corporis et propter hoc post sopnum fuit alites quia per extensionem 110 brachiorum diuidunt /270ra/ et expelluntur ille superfluitates et eodem modo est de alis in gallo, sicut de brachiis in homine et propter hoc gallus extendit alas antequam cantet quantum iste superfluitates impediabant ipsum in cantando.

Petri Hispani *Questiones super libro "De animalibus" Aristotelis*

LIBER X

Questio prima

Forte autem accidit et cetera.

Circa decimum librum queritur primo de tempore generationis. Secundo de menstruo.

1. Circa primum sic dicit philosophus: quod non est generatio sine 5 delectatione, sed maior est delectatio in adholescentia quam in iuuentutem, ergo in adholescentia est completa generatio.

Propterea in generatione requiritur decisio spermatis quod est calidum et humidum. Sed adholescentia est calida et humida, iuuentus autem calida et sicca, ergo in adholescentia magis est completa generatio quam in iuuentute. 10

Contra dicit philosophus in nono quod generatio non est conueniens nisi post tria septimana, sed in hoc tempore est iuuentus, ergo in hoc tempore scilicet iuuentute magis est completa generatio.

Propterea uirtus est immediata causa generationis. Dicit enim Haly quod fortis uirtus generat masculos et debilis feminas, sed forcior est uirtus in iuuentute 15 quam in adholescentia, ergo in iuuentute magis uiget generatio quam in adholescentia, ergo.

1. questio prima *mg.*; 4. menstro *M*
11. hoc *lituratum*

Quod concedo.

Ad oppositum enim dicit Galenus quod uirtus naturalis fortior est in pueris
20 aliis iuuenibus, sed generatiua.

Ad primum istorum dicendum quod delectatio non est causa sufficiens generationis, multociens enim delectatio sine generatione, sed uirtus est causa immediata generationis. Et quia in iuuentute forcior est uirtus, ideo tunc est generatiua magis completa.

25 Ad secundum dicendum quod sperma sine dubio plus habundat in adholescentia, sed tamen uirtus non est adhuc completa sicut in iuuentute.

Ad tertium dicendum quod adholescentes multum coeunt et habent magnam delectationem quia de nouo incipiunt. Sed tamen quia uirtus generatiua sequitur rei complementum, tunc enim est unumquodque magis perfectum cum potest generare 30 sibi simile, propter hoc in etate iuuentutis in qua uirtus est magis completa, uiget generatio.

Iusta hoc queritur quare masculi cicius complentur et augmentantur in utero quam femine. Extra uterus autem est e contrario quod femine cicius perueniunt ad augmentum debitum.

35 Et quare etates distinguntur per septennum morbi similiter per septennum annorum.

Ad primum istorum dicendum quod sicut dicit Galenus nos sumus creati in ultimo limositatis et humiditatis et hec humiditas maxime uiget in utero et quia ad augmentum requirit humidum extensibile et calor agens. Ista humiditas in utero 40 obtundit calorem et impedit augmentum, et masculus beneficio sexus habet plus de calore et propter hoc in utero cicius peruenit augmentum. Extra uterus autem est e contrario, quia humidum extensibile extra uterus induratur, et propter hoc membra in femina sunt magis mollia et extensibilia quam in masculo. Cicius peruenit ad augmentum extra uterus femina quam masculus.

21. genera expunctuatum

34. ad M

Ad secundum dicendum quod femina in generatione est sicut paciens, uir 45 autem sicut agens et quia plura requiruntur ad agendum quam ad paciendum, cum nobilius sit agere quam pati, tardius incipit generatio in uiris quam in feminis et tardius desinit, quia quanto res est nobiliori modo et forciori et etiam forciori de causa inest, tanto diuicius perseruerat. Et propter hoc quia in generatione uir est nobilior quam femina, diuicius durat generatio in uiro quam in muliere. 50

Secunda causa est quia uir in generatione non operatur nisi ad tempus, sed femina continue operatur, portat enim fetum in utero et nutrit ipsum. Et propter hoc plus debilitatur femina in generatione et cicias dimitit generare quam uir. Vnde unus uir plus posset fecundare quam multe mulieres reccipere.

Tertia causa est quia a parte mulieris requiruntur duo scilicet sperma et 55 menstruum. A parte autem ipsius uiri solum sperma et propter hoc cicias deficit generatio in mulieribus quam in uiris.

Ad tertium dicendum quod sicut dicit Albumasar luna est sicut mediatrix et †baluia† omnium impressionum quas imprimunt corpora superiora in hec inferiora.

Et propter hoc, secundum quod luna mouetur in suo circulo per quadras 60 fiunt, impressiones in istis inferioribus, et quia iste motus procedit per septennum, mouetur enim in septem diebus per unam quadram et propter hoc et etates morbi distinguntur per septennum et omnia opera nature. Vnde etiam Dominus noster septima die requiescit ab onmi opere quod patrat et etiam omnes homines in septima die requiescent. 65

Ad quartum dicendum quod motus nature est per septennum, si ergo mobile sit, facile mobile mouetur per septennum dierum, sicut patet in morbis accutis, et quia natura non potest mouere per septennum dierum, mouet per septennum uel mensium, quia ergo consumptio, per quam procedunt etates, est paulatina, procedit per septennum annorum. 70

45. agens *M*

63- 64. una *lituratum*; septima *mg.*

64. patrarat *M*

2. Circa secundum queritur primo utrum menstruum sit neccessarium in generatione.

Secundo utrum menstruum decidatur a toto corpore.

Tertium utrum a quolibet humore.

75 Quartum quare menstruum in uirginibus et in uetus est album, in aliis autem est rubeum.

/270rb/ Circa primum, sicut dicit philosophus in littera, quod quedam sunt mulieres uirágines, que generant et numquam menstruant, ergo cum sine menstruo possit esse generatio, menstruum non est neccessarium in generatione.

80 Propterea si menstruum esset neccessarium in generatione, tunc in omnibus generationibus esset menstruum. Sed hoc est falsum, quia sola mulier menstruat, ergo menstruum non est neccessarium in generatione.

Contra sicut fetus ex spermate generatur sic ex lacte et menstruo conseruatur. Ergo cum fetus generatur, indigeat conseruationem, menstruum est 85 neccessarium in generatione.

Propterea dicit auctor in littera quod primo generatur fetus in quantitate formice, sed tale corpus non posset peruenire ad quantitatem perfectam sine sanguine menstruo, ergo sanguis menstruus est neccessarius in generatione.

Ad hoc dicendum quod, sicut dicit Auicenna, multe sunt porciones 90 menstrui. Vna porcio est ex qua complentur membra radicalia.

Secunda autem portio est ex qua generantur membra replentia ut pinguedo et zirbus.

Tertia ex qua generantur membra superflua ut pilli, dentes et cornua. Et quantum ad istas tres portiones menstruum est in omnibus generationibus.

95 Quarta portio est ex qua nutritur fetus intra et extra, et uocatur menstruum intra, lac autem appellatur extra. Et hec portio est in omnibus animalibus que generantur sine medio.

90. quo M; qua add.

Quinta portio est que fluit qualibet mense et hoc appellatur menstruum, quia de mense in mensem fluit. Et hoc modo loquendo de ista, solum mulier habet menstruum.

100

Per hoc patet solutio ad argumenta.

3. Circa secundum huius sic: ex eisdem sumus et nutrimur, ergo sicut sperma, ex quo sumus, deciditur a toto corpore, similiter menstruum ex quo nutrimur.

Contra sanguis menstruus fluit a regione digestive, ergo non fluit ex toto corpore.

Quod concedo. Dico enim quod sicut nutrimentum plante prima digestione digeritur in uisceribus terre, secunda et tertia in planta, sic nutrimentum fetus prima et secunda et digestive digeritur in epate matris et atrahit puer per umbilicum et digerit in ipsum intra digestionem.

110

Ad argumentum dicendum quod sperma uenit a membris tercie digestive, sed menstruum terciam digestiūm reccipit in puerō, quod non potuit facere sperma, et propter hoc a toto corpore uenit sperma, non autem menstruum, sed solum a regione tercie digestive.

Vtrum menstruum decidatur a quolibet humore.

115

Quare menstruum in uirginibus et in uetulis est album.

Ad primum quesitum dicendum quod menstruum uenit ex quolibet humore, quia restaurat deperditum. Sed dicitur sanguis menstruus propter hoc, quod est rubeus sicut sanguis.

Ad secundum quod in uirginibus uasa non sunt fracta, et propter hoc illud quod est †ami...le† nec remanet in corpore, et atrahitur a natura, scilicet sanguis, et quia per presentiam sanguis erat rubeus color, in menstruo remanet color albus

107-110. Nota quod fetus atrahit nutrimentum per umbiliorem *mg. alia manu*

110. digestione *M*

115-116. Vtrum menstruum decidatur a quolibet humore. Quare menstruum in uirginibus et in uetulis est album *in inferiori margine*

122. presentia *M*

Petri Hispani *Questiones super libro "De animalibus" Aristotelis*

ac si esset aquositas. In uetulis autem est album menstruum quia non est ibi nisi aquositas et deficit sanguis cuius est rubiadare.

Questio secunda

Forte autem quibusdam uiris et mulieribus et cetera.

1. Hic restat querere de menstruo, et primo quare plus menstruum fluit de mense in mensem et numquam emoroide.

Quare emoroide plus sunt in iudeiis quam in aliis hominibus.

5

Quare in prima quadra et tertia fluunt aque, in secunda autem et quarta reddunt.

Quare etiam mare fluit et refluit secundum quadras, non autem aque dulces.

Et quare etiam quoddam mare quod non fluit et refluit.

Et quare etiam menstruum et Nilus fluunt completa lumine et non in prima 10 quadra, cum de aliis humidis fit e contrario.

Quare etiam secundum quadras lune non fluit et refluit ignis uel aer sicut aqua.

Et quare terra nec fluit et refluit.

Quare.

15

Ad primum istorum dicendum quod luna a uirtute consequentie totam speciem habet posse super omne humidum, sicut dicit philosophus. Et hoc intelligendum est de illis humidis que naturaliter mouentur sicut est motus maris et menstrui in mulieribus et quia fluxus emoroydarum est fluxus siue motus innaturalis, non mouetur secundum influentiam lune secundum menstruum. 20 Secunda causa est quia luna habet posse super humidum fluxibile, quia ergo

1. questio secunda *mg.*

19. emoydarum *M*

materia emoroidarum est melancolica, compacta et terrestris, non mouetur secundum quadras lune sicut menstruum.

Ad secundum dicendum iudei non commedunt carnes porcinas sed
25 commedunt carnes caprinas et edulinas et †rala...as† et sed commedant arietenas,
licet sint sanguinee, saliant ipsas et ponunt in fumo et sic fiunt melancolice, et quia
eorum nutrimentum est melancolicum et materia emoroydarum est melancolica,
plus paciuntur emoroydas iudeii quam alii.

Ad tertium dicendum quod ad fluxum aquarum requiritur calor eleuans et
30 materia obediens et quia in prima quadra luna est calida et humida, concurrunt iste
cause et propter hoc fit fluxus aquarum. Sed in secunda quadra est calida et sicca, et
ita deficit humidum et reddeunt aque ad proprium ortum. Et quia tertia quadra est
in oppositum cum prima, et quarta cum secunda, eumdem effectum uel aspectum
tertia cum prima, et quarta cum secunda. Et propter hoc generaliter in prima quadra
35 fluunt aque, in secunda refluunt, in tertia fluunt, in quarta refluunt.

Ad quartum dicendum quod una causa est quia luna effectiue mouet aquas a
uirtute consequente totam speciem dispositione melancholice lumine et radiis suis,
et quia aque dulces ita sunt liquide et subtile quod non radii ad litora sunt et non
possunt reuerberari propter earum subtilitatem, /270ua/ non obediunt influentie
40 ipsius lune.

Secunda causa est paruitas ipsarum, quia propter paruitatem repercuciuntur
radii ad litora et non possunt mouere aquam.

Tertia causa est quia uirtus mouendi aquas est in luna ratione elementi
aquarem, et quia mare est elementum aquarem, cicius mouetur ex influentia lune
45 quam aque dulces. Mare autem est in loco elementi proprio, cuius est quod non
mouetur ad alium locum. Vnde non mouetur motu recto, sed motu uertiginoso. Sed
aque dulces non sunt in loco proprio, et propter hoc mouentur ad mare et mouentur
motu recto et si tu obicias.

38. est *M*; sunt *add.*

47. mouetur *M*

Quod autem aliqe sunt salse aque que tamen non mouentur secundum quadras lune, dico quod salsedo est ibi non essencialiter sicut in mari, sed 50 accidentaliter.

Ad quintum dicendum quod quedam sunt maria que nimis sunt pissa et grossa, et illa non mouentur motu lune, quia deficit ibi humidum fluxibile obediens.

Ad sextum dicendum quod in prima quadra crescit omne humidum, unde tunc incipiunt crescere menstrua, continue augmentantur usque in plenam 55 lunationem et tunc incipiunt fluere quia exuberantur in quantitate. Similiter dico de Nilo quod in prima quadra lune incipiunt augmentari et continue augmentantur usque ad plenam lunationem, sed hec augmentatio est insensibilis propter nimiam distantiam ipsius agentibus, fluit enim a paradiiso terrestri. Et propter hoc paullatim uenit ita quod in fine lunationis, quando iam perfecte augmentatus est, dispergit se 60 per terram Egipti naturaliter, et reddit terram fecundam et fertilem.

Ad septimum dicendum quod ignis et aer sunt elementa ualde rara, unde non possunt terminare radios, sicut aqua, et propter hec sunt inuisibilia et non mouentur ex influentia lune.

Secunda causa est quia aqua per motus preseruatur a putredine. Ignis autem 65 non putrescit sicut aqua propter hoc non indiget motu, aer autem satis mouetur per motum uentorum, unde non indiget fluxu et refluxu sicut aqua.

Terra autem, quia est sicca et dura, non est obediens influentie lune, cum luna solum habeat posse super humidum.

55. augmentatur *M*; 57. incipit *M*
59. terestri *M*; 66. aqua *add.*

Questio tercia

Et debemus scire quod mulieres non reputant se et cetera.

1. Hic queritur primo de menstruo, utrum fluxus naturalis menstrui sit paulatinus uel subitus.

5 Quia dicit Galenus quod omnes operationes nature sunt ordinate et paulatine, ergo fluxus naturalis debet esse paulatinus et non subitus.

Propterea dicit Ypocrates in *Regimine accutorum* quod omne subitum uel motus subitus repentinus inimicus nature, ergo fluxus menstruorum est paulatinus et non subitus.

10 Contra autem dicit in litera quod fluxus qui fit subito, fit sine dolore, qui autem paulatine, cum dolore, ergo fluxus naturalis est subitus.

Propterea dicit Galenus quod crisis est uehemens et uelox motus nature contra morbum, cito ducens ad salutem uel ad mortem, ergo fluxus naturalis menstruorum debet esse subitus.

15 Quod concedo quia motus uelox fit ex fortitudine uirtutis et obedientia mobilis, motus autem tardus e contrario.

Ad primum autem in contarium dicendum quod subitus motus et uelox, aut fit ex forti uirtute et obedientia materie et sicut in expulssione menstruorum et in crissi et talis motus subitus non grauat naturam sed imitat ipsam. Aut fit motus 20 subitus ex debilitate uirtutis et mala materia stimulante naturam, talis motus repentinus ledit naturam, et de tali loquitur Ypocrates et Galenus.

1. questio tercia *mg.*

6. naturalis *M*; paulatinus *add.*

12. uehemens *M*; salitem *M*

Iusta hoc queritur secundum quod dicit Galenus et Barus, natura procedit triplici motu contra morbum: motu digestionis et diuissionis et expulsionis, quare motus expulsionis fit subito, motus digestionis et diuissionis fit paulatine.

Quare etiam expulsio menstrui fit subito, nam autem sic est de expulsione 25 urine, stercoris et sudoris.

Ad primum istorum dicendum quod motus digestionis est dispositio previa ad expulsionem sicut alteratio ad generationem, et propter hoc sicut alteratio est paulatina et generatio subita, sic motus digestionis est paulatinus, motus autem expulsionis subitus. 30

Secunda causa est quia digestio est respectu materie indisposita et resistentis, et propter hoc sua actio est paulatina. Sed expulsio est respectu materie disposita iam digesta et obedientis, et propter hoc eius motus est uelox et subitus, quia fortitudo uirtutis et obedientia mobilis facit motum uelocem.

Ad secundum dicendum quod, sicut Algazel in sua *Methaphysica*, 35 unaqueque uirtus delectatur in sua propria operatione. Dico ergo quod menstruum magis est naturale, et sperma similiter, quam urina uel et egestio, et propter hoc plus delectatur natura in expulsione menstrui quam in expulsione stercoris uel urine, quia et plus in hoc delectatur, cicius mouet in hoc opere, scilicet in expulsione menstrui quam urine, stercoris et sudoris. 40

/270ub/ 2. Postea queritur de generatione quare in initium generationis completum in homine est in XXI anno.

Et quare etiam motus periodicus plus sequitur hominem quam cetera animalia.

Et quare puelle cicius concipient quam alie. 45

Et quare puelle in coitu habent delectationem cum tristitia.

23. sit paulati *expunctuatum*; et ex- *mg.*

25. menstru *M*

35. sic *M*; mathaphisica *M*; 37. naturalem *M*

41. complementum -men- *expunctuatum*

Et quare coitus immoderatus corpus debilitat, oculos excecat, memoriam eneruat, senectutem accellerat.

Ad primum istorum dicendum quod, sicut dicit Galenus in *Criticis diebus*,
50 quedam est particularis periodus, sicut septima dies et †quartana†, quedam est periodus uniuersalis, sicut XXI dies, et hec est prima periodus uniuersalis et continet tres periodos particulares, scilicet tria septimana, quia secundum periodos procedunt aspectus lune in prima periodo uniuersali, scilicet in XXI die et est in inicium completum generationis in homine.

55 Ad secundum dicendum quod motus periodus ex ordine nature est, et quia omnia sunt ordinata ad hominem, cum homo sit quodam modo finis omnium, sicut dicit philosophus, plus sequitur homines motus periodicus quam cetera animalia.

Secunda causa est quia, sicut dicit Galenus, nos sumus creati in ultimo limositatis et humiditatis, et propter hoc cum aspectus lune proprie sit supra 60 humidum, plus sequitur hominem motus periodicus quam cetera animalia.

Ad tertium dicendum quod, sicut dicit philosophus, non est conceptio nisi affuerit delectatio, et quia maiorem habent delectationem in coitu puelle quam alie, quia de nouo incipiunt, propter hoc cicius concipiunt quam alie mulieres.

Ad quartum dicendum quod omne insuetum in principio est quasi contrarium, unde in principio balnei et in introitu habemus quamdam oripillationem, et quia puellis coitus est inconsuetus, in principio est quodam modo contrarius, et quia contrarium parit tristitia. Sed in medio operationis antequam ueniat ad finem, est delectabile tamquam res noua placet, sicut dicitur in proverbio, eodem modo est de balneo, in principio enim est quasi contrarium et refugit natura,
70 sed postquam fuimus parum in balneo, est balde delectabile.

Secunda causa est quia in puella uassa sunt integra et in coitu rumpitur quoddam rete, quod est in orificio matricis et, sicut fit solutio continui, et inde fit dolor.

53. perido *M*

68. placent *M*; 72. quodam *M*

Ad quintum dicendum quod in coitu deciditur sperma quod generatur ex materia que immediate debet conuerti in membris, quia inmoderatus coitus 75 subtrahit nutrimentum membris, debilitat ipsa et accellerat senectutem hominis. Oculos autem excecat, quia occuli ex eadem materia sunt cum cerebro, quod in coitu multum debilitatur propter similitudinem quam habet cum spermate. Oculi qui sunt eiusdem compositionis in cerebro et sunt ualde sensibiles et leduntur, et per hanc uiam coitus inmoderatus excecat hominem. Memoriam autem eneruat, 80 quia, sicut dicit philosophus, homines post coytum propter memoriam habent coytus memoriam eorum quantum ad alia debilitat et per hanc uiam coytus eneruat memoriam.

Secunda causa est quia debilitat cerebrum et ita per conueniens memoriam que est uirtus cerebri.

85

Tertia causa est quia in coytu multum debilitantur nerui motiui, unde coytus inducit arteticam et quia nerui oriuntur cerebri, ita pupa ubi uiget memoriam, per compassionem multum leditur memoria et ita coytus eneruat memoriam.

3. Postea queritur de signis generationis.

Quare orificium matricis plus restringitur recesso spermate quam 90 stomachus recepto cibo.

Et quare suppositorium factum de aristolochia et melle si supponatur mulieri de qua est suspicatio quod sit pregnans, siue ueniat sapor et sit dulcis concepit masculum, siue sit amarus concepit feminam.

Et quare etiam femina impregnata masculo est boni caloris et leuis motus. 95

Et quare mulieres post partum habent pannum in facie.

Et quare mulieres prime generantes habent appetitum inrationalem.

Et quare etiam habent ita ardenter quod si denegetur eis quod querunt uel appetunt, statim aborciunt.

Quare etiam a parte uiri maior est delectatio in collo matricis, a parte 100 mulieris intra matricem.

77. quod add.; 83. memoria M; 99. stantim M

Et quare quando cadit sperma in matrice et concipit mulier, sequitur quedam oripillatio.

105 Et quare strictura ualue plus ualet ad delectationem quam largiditas ualue, uulua enim larga plus ualet ad generationem, sed minus ad delectationem. Sed magnitudo uirge et ad delectationem et ad generationem plus ualet quam paruitas.

Et quare in regione calida uirge sunt magne et ualue parue, in regione frigida est e contrario.

110 Et quare in regione calida plus moriuntur mulieres ex dolore partus quam in frigida.

Ad primum istorum dicendum quod una causa est quia sperma est res amicabilior nature quam cibus in stomaco, quia sperma in propinqua dispositione est ad hoc ut fiat caro. Cibus /271ra/ autem in stomaco est in dispositione remota et quia plus diligitur a natura sperma quam cibus in stomaco, restringitur magis 115 orificium matricis recepto spermate quam stomachos recepto cibo. Sperma enim plus uicinatur humane quam cibus in stomaco, et propter hoc maior deperditio in uno coitu quam in una flebotomia, quia in coitu euacuatur sperma quod est in propinqua dispositione ad carnem, sed in flebotomia euacuatur sanguis qui est in remota dispositione.

120 Secunda causa est quia retentiuia non est nisi propter digestiuam, et quia digestiuia spermatis fortior est quam cibi in stomaco, quia cibus in stomaco solum alteratur, sperma in matrice sit, dentur quod ex non animali fit animalis, et propter hec oportuit retentiuam matricis esse fortiorum quam retentiuam stomaci, et hac de causa forcius restringitur orificium matricis recepto spermate quam stomachus 125 recepto cibo.

Tertia causa est quia matrix est maioris sensus quam stomachus, unde dicit Galenus in libro *Interiorum* quod quidam putauerunt ad iuuatium, sicut animalis, et quia melioris sensus est quam stomachus, melius sit retinere quod debet retinere

126. quia *lituratum*; matris *M*

stomachus, et propter hoc cicius claudit suum orificium spermate recesso quam stomacus cibo recesso.

130

Ad secundum dicendum quod sapor suppositorii, si non ueniat ad os mulieris, signum est quod uirtus est ita quod nihil potest resoluere de illis medicinis, aut quia uie sunt opillate ita quod sapor non potest penetrare ad os et utrumque istorum impedit conceptionem.

Si autem aliquid resoluatur et uenit sapor ad os cum medicina, ratione 135 mellis sit dulcis sapor, ratione aristolochie amarus, aut ergo sapor in hore est dulcis aut amarus. Si dulcis, signum est quod uirtus est ita fortis quod saporem conuenientem portat ad os, scilicet saporem dulcem, et saporem horribilem nature reppellit et consummit, scilicet amarum, et quia fortis uirtus generat masculos, sicut dicit Haly, signum est quod concepit masculum. Si autem sapor amarus ueniat ad 140 os, signum est quod uirtus non est ita fortis quod saporem horribilem possit expellere et consummere et quia dicit Haly quod debilis uirtus generat feminas, signum est quod concepit feminam.

Tertium dicendum quod uirtus fortis generat masculos, sicut dicit Haly, et quia ex forti uirtute uenit bonus color et leuitas in motu. Mulier que concepit 145 masculum est boni coloris et leuis motus.

Ad quartum dicendum quod in partu retinentur menstrua, et propter hoc fumi mellancollici eleuantur ad faciem quod est membrum ualde mundum et quia mundum reccipit impressiones, propter hec prius et plus appetet pannus in facie quam in alio membro.

150

Ad quintum dicendum quod humiditates que solebant fluere cum menstruis in tempore partus retinentur et habundantur in hore stomaci, et quia, sicut dicit Haly, distrasia naturalis appetit sibi similia, si habundet humor flegmaticus, appetunt albam ut cretam et huiusmodi. Si melancolicus, appetit nigra ut carbones et huiusmodi.

155

138. horibilem *M*

140. -culos *expunctuatum*; 142. horibilem *M*

Ad sextum quod in partu retinentur menstrua, et propter hoc multum habundat melancolia in hore stomaci, et quia melancolia confortat appetitum, habent appetitum ualde ardentem.

Secunda causa est quia mulier pregnans appetit propter duo corpora, scilicet 160 propter se et propter puerum, et propter hoc habet appetitum ualde ardentem. Et quia habet appetitum ita intensem, si denegetur ei illud quod appetit, desperat natura et dimitit regimen suum in utero et redditur odiosum nature et intendit natura ipsum expellere et tunc rumpuntur ligamenta et fit aborsus.

Ad septimum dicendum quod illud quod mediante uirga infunditur in 165 generatione, uenit ab extrinseco, et propter hoc in collo exteriori est delectatio uirge. Sed illud quod uenit a matrice, ab interiori uenit, et propter hoc in interiori uulue est delectatio a parte mulieris.

Propterea dicit philosophus delectatio multum confert ad generationem, et propter hoc in loco ubi est generatio, debet esse delectatio, sed in interiori uulue est 170 generatio ubi est mistio duorum spermatum, et propter hoc in interiori est delectatio a parte femine.

Ad octauum dicendum quod sperma cadit in matrice subito, et quia iste motus est subitus et inconsuetus, et est in principio quasi contrarium et generat quamdam oripillationem per unam.

175 Ad nonum dicendum quod uentositas eleuans uirgam armat ad coytum. Delectatio autem in coytu, sicut dicit Auicenna, est per confricationem et unionem conuenientis cum conuenienti. Et quia quando uirga est magis et uulua est stricta /271rb/ maior est unio, et propter hoc maior est delectatio quam si uulua esset lata. Sed de generatione est e contrario, quia ad generationem requiritur quod uirga cum 180 spermate tingat orificium matricis interius et, quia melius est, fit quando uirga est magna et uulua lata, et propter hoc uulua lata utilior est ad generationem, minus

175. uirga *M*

181. la- *expuncnatum*

utilis ad delectationem, de uulua stricta est e contrario, sed semper requiritur magnitudo uirge.

Ad decimum dicendum quod in coytu requiritur uentositas erigens uirgam, et quia calidi et sicci est resoluere, in regione calida multum extenduntur uirge et 185 eleuantur et fiunt magne, in regione frigida est e contrario. Sed uulua est concava, et propter hoc quanto materia est magis obediens extensiōni, magis augmentatur uulua, et propter hoc in regione frigida et humida, in qua multum abundat humidum quod est obediens extensiōni, et mouet a centro ad circumferentiam, sunt uulue magne et late, in calida est e contrario. Contrario autem modo est de 190 uirga, sicut uisum est.

Per hoc patet solutio.

Ad undecimum quod enim ad exitum fetus requiritur uia larga, et uulue plus sunt late in regione frigida quam in calida, cicius ex dolore partus moriuntur femine in regione calida quam in frigida quia habent uululas magis strictas et hac de causa 195 maiorem dolorem habent mulieres in principio de primo puero quam de aliis et etiam quia non sunt consuete.

4. Iusta hoc queritur quare lentigens plus appetet in estate quam in hyeme.

Et quare post fluxum menstruorum femina est habilior ad conceptionem.

Et quare urina athomosa habens nebulam in superficie est signum 200 conceptionis.

Et quare mamille in tempore generationis crescunt et est lac in mamilis.

Et quare in iuuenibus mamille sunt eleuate et recte sed in uetus sunt demisse et pendentes.

Et quare si mamile graciliantur, signum est abcesus, sicut dicit Ypocrates. 205

Ad primum istorum dicendum quod estas trahit humores ab interioribus ad exteriora et quando sanguis grossus trahitur ad superficiem cutis ibi desicatur actione caloris et sic in estate generantur lentigens.

187. magis add.

196. quando expunctuatum; 197. non add.

207. curis M

Ad secundum dicendum quod uacuum magis trahit quam plenum, quia ergo
210 matrix est uacula, melius trahit sperma et cicias fit conceptio.

Propterea humiditates ille si essent presentes, impedirent conceptionem suffocandam sperma.

Ad tertium dicendum quod in conceptione retinentur menstrua propter nutrimentum fetus, et propter hoc, quia corpus est repletum humoribus, est fluxus
215 eorum humorum per corpus. Et quia urina athomosa adtestatur fluxui, unde signat arteticam, propter hoc urina athomosa signat conceptionem. Vnde †Egidius†, liuiditas athomosa malum probat articulare, et debet esse nebula in superficie propter grossos humores existentes in corpore, ex quibus resoluitur portio obnubilans urinam in superficie.

220 Ad quartum dicendum quod in tempore generationis retinentur menstrua et fluunt ad mamillas et inde fit lac ut ex eo nutriatur fetus extra uterum et per hanc uiam mamille augmentantur.

Ad quintum dicendum quod in iuuenibus est fortis calor, et propter hoc tenent mamillas eleuatas et rectas, sed in uetus est debilis calor, et ideo cadunt
225 mamille et sunt submisse et pendentes.

Secunda causa est quia in iuuentibus sunt plene et propter hoc stant recte, sed in senibus sunt uacue et propter hoc iacent submisse et pendentes.

Ad sextum dicendum quod mamille dupli de causa aggrecilliantur: aut quia subtrahitur menstruum ex quo debet lac generari, aut quia uirtus digestiva est
230 debilis, quod non potest lac debito modo digerere et ingrossare. Primum est causa aborsus, quia ex quo paruum est de nutrimento in matrice, fetus redditur nature odiosus, quia non habet, unde nutriat ipsum et expellit ipsum natura ante tempus debitum, et tunc fit aborsus. Secundus similiter causat aborsum, quia ex quo uirtus est ita debilis quod non potest perfecte digerere lac, signum est quod non poterit

216. conceptione *M*

226. hoc *mg.*

fetum regere usque ad debitum tempus, sed fiet aborsus. Et propter hoc 235
aggrecciliatio mamillarum est signum aborsus.

Adhuc restant tria querenda.

Primum est de figuraione fetus in utero quod cicius figuratur utrum
mascullus uel femina.

Secundum est de quantitate fetus in sua prima figuraione. 240

Tertium est de quibusdam particularibus dictis in litera.

5. Circa primum, sicut dicit philosophus, quod si natum fuerit /271ua/
femina, erit impregnatio in triginta diebus, si autem mas in quadraginta, ergo cicius
figuratur in utero femina quam mas.

Propterea dicit philosophus quod quanto res est nobilior tanto tardius 245
habetur, cum nobilior sit mas quam femina, tardius figuratur in utero mas quam
femina.

Propterea dicit philosophus in libro *Meteorum* et in *De generatione* quod
humidum licet sit male terminabile termino proprio, est tamen bene terminabile
termino alieno humidum ergo de se bene est terminale et figurabile. Sed humidum, 250
sed plus habundat in femina quam in mare, ergo cicius figuratur in utero femina
quam mas.

Contra dicit philosophus quod si in tricessima die cadat in terram materia
fetus, nulla apparet figura. Sed si conceptum sit masculus et cadat in aqua, apparet
figura magna. Si femina, nulla apparet figura, ergo prius figuratur mas quam 255
femina.

Proterea fortis uirtus generat masculos, sicut dicit Haly, ergo cum fortis
motor uelocius moueat quam debilis, cicius figuratur mas quam femina.

Quod concedo.

Iusta hoc queritur de controuersia philosophi ad medicum et ad se ipsum. 260
Dicit enim Auicenna quod mas cicius figuratur quam femina. Hoc autem uult

237. de nono *lituratum*

250. humidum plus habundat in femina *expunctuatum*; humidum ergo de se bene terminale *mg.*

255. magne *M*

philosophus in uno loco. Alibi dicit quod si natum fuerit femina, erit impregnatio in triginta diebus, si mas in quadraginta.

Ad primum autem argumentum dicendum quod hec propositio uno modo,
265 sicut exponitur. Si natum fuerit femina, erit impregnatio in triginta diebus, id est, ad cicius incoat figuratio femine in triginta diebus, si mas, in quadraginta, id est terminus figuraionis in mare ad tardius est in quadraginta diebus. Sed terminus mulieris bene potest duci ad quinquaginta. Vnde comparat hoc inicium figuraionis in femina ad terminum figuraionis in mare, et sic patet quod non uult dicere
270 philosophus quod femina cicius figuratur quam mas.

Per hoc patet solutio ad controuersiam et ad primum argumentum.

Alio autem modo exponitur sic: si natum fuerit femina, erit impregnatio in triginta diebus, id est tumor manifestus in uentre, si mas in quadraginta. Licet enim secundum uerum prius figuretur mas quam femina, tamen tumor in uentre cicius
275 appareat in concepto femina quam masculo, quia cum femina concepta plures habundant humiditates et superfluitates in utero que faciunt in tumore quam cum masculo. Et ista autem secunda expositio soluit et controuersiam et primum argumentum.